## ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΚΑΙ ΕΝΔΟΞΟΥ

ΜΕΓΑΛΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ

# ΑΚΑΚΙΟΥ ΚΑΠΠΑΔΟΚΟΣ.

MARTYRIUM SANCTI ET EGREGII CHRISTI MARTYRIS

## ACACII CAPPADOCIS

(Surius ad diem 8 Maii; Græce nunc primum prodit ex. cod. Reg. Paris 1334, sæc. XII.)

Α'. Τρίτον τούτο τοῦ μισοκάλου καὶ παμπονήρου δράκοντος λαλαπί κινήσαντος κατὰ τῶν τοῦ Θεοῦ δούλων ἐπὶ Μαξιμιανοῦ τοῦ γαμβροῦ Διοκλητιανοῦ, νιοῦ δὲ καὶ ὑπεραπτιστοῦ τοῦ Σατανᾶ, εὐδίας καὶ τὰ πονηρὰ καὶ ἀσεβὴ δικτάγματα τούτου κατὰ πάσου χώρου ἐπεφοίτησεν, ἐνθα προσέττατεν, ὥστε ἐν πάσῃ πόλει, εἰ τις μὴ βούλοιτο τῇ θεραπείᾳ τῶν θεῶν προσιέναι, τούτον ἀπαραιτήτως πάσῃ τιμωρίᾳ ἀποβληθῆναι. Καὶ ταῦτα μὲν πρὸς τοὺς ἦξω ἀρχοντας· καὶ ταῦτα μὲν πρὸς τοὺς ἕξω κινδύνου βασιλικού γέμοντα· πρὸς δὲ τούτοις καὶ τοῖς τοῦ στρατοῦ αὐτοῦ ἄγεμοις ταῦτα παρηγγέλλετο, ὥστε εἰ τις τῶν στρατιῶν μὴ ὑπεικῇ τοῖς προστάγμασι τοῦ βασιλέως εἰς τὴν θεραπείαν τῶν θεῶν, μᾶλλον δὲ δαιμόνων, τούτους δέσμιους τοῖς ἦξω δικαστηρίοις δίδοσθαι εἰς τιμωρίαν.

Β'. Ἐν τούτῳ τοίνυν τῷ καιρῷ καὶ τῷ κατὰ τὸν μακάριον καὶ ἄγιον μάρτυρα τοῦ Χριστοῦ Ἀκάκιον τὸν ἀληθῶς φρεανύμως τῇ θείᾳ πράξει μαρτυρηθεῖται καὶ μηδὲν τοῦ κακοῦ μετασχόνται ἡ πράξαντα τὴς πονηρᾶς καὶ κακεντρεχοῦς αὐτοῦ μηχανῆς· οὗτος δὲ ὁ ἄγιος, γένους μὲν Καππαδοκῶν, τῇ δὲ τύχῃ στρατιώτης, τῇ δὲ προθέσει ἀθλητὴς τοῦ Χριστοῦ· καὶ ταῦτα ἐκόσμει, καὶ γένος, καὶ στρατείαν,

C I. Cum tertio bonorum omnium hostis, et omni ex parte improbissimus draco diabolus, adversus Dei servos turbinem commovisset sub Maximino Diocletiani genero, et ipsius Satanæ filio ac pugnatore, statim impia ejus edicta per omnes regiones missa sunt. Edictis autem illis id præcipiebatur, ut in omni urbe, si quis esset, qui nolle deorum culturam obire, sine remissione aliqua omnibus suppliciis ac tormentis subjiceretur. Edicta vero ipsa omni terrore et regalibus minis ac periculis referta erant. Ad hæc et exercitus ducibus præceptum fuit, ut si quis e militibus imperatoris edicto, quod ad deorum vel ad dæmonum potius culturam pertineret, non obediret, ille vinculis astrictus, tribunalibus ad supplicia preferenda trideretur.

D II. Tempore illo sancti Acacii martyris facta effluerunt, qui rei ipsa nomen suum comprobavit, cum nihil omnino malorum dæmonum particeps fuerit, neque quidquam egerit, quod cum malitiosi diaboli machinis conveniret. Hic vir sanctissimus fuit genere Cappadox, et conditione quidem miles, at proposito et voluntate, Christi athleta; itaque et genus, et ordinis dignitatem exornavit. Ejus fa-

etum hoc modo se habuit : Cum Firmus quidam A militaris ordinis esset tribunus eorum qui Romano-rum lingua Martii, Græce vero Ἀρτιος dicebantur, et sub eo tribuno centurio esset Acacius, Firmus ipse singulos milites ad se accersitos tentabat, ut quem animum quisque haberet, experiri ac scire posset. Cumque multos partim assentationibus, partim minis ad idolorum superstitionem atque interitum allexisset, posteaquam tribuni tentatio ad Acacium pervenit, tunc beatus ille clara voce : Christianus, inquit, ego natus fui : itaque Christianus et sum, et ero, Domino meo Jesu Christo hoc approbante : nam et ex parentibus, et ex majoribus Christianis natus sum. Hoc cum ille dixisset, et Firmus tertio eum tentaret, ac modo gravibus minis, modo promissis ingentibus promptam animi alacritatem et ejus constantiam debilitare, et illum ad se trahere conaretur, ita constans et immobilis in Christi confessione beatus ille persistit, ut deinceps Firmus coactus fuerit, prout edicto regio jubebatur, virum sanctum Acacium vinculis astricatum, ad Bibianum quemdam mittere, qui totius exercitus imperium administrabat.

III. Cum igitur hic pro tribunali sederet, et eos interrogaturus esset, qui Dei confessionem profitebantur, Antoninus scriba ad Bibianum haec detulit : Pridie hujus diei, Bibiane præses, Firmus eorum, qui Martii dicuntur, tribunatum gerens, Acacium centurionem vinctum misit ad potestatem tuam, quippe qui dominorum nostrorum et invictorum Augustorum edicto parere noluerit, eo quod Christianorum religionem sequatur. Diligentur quoque causam ipsius ad te scripsit. Bibianus tunc dixit : Recitentur, quæ ad me scripta sunt ab optimo viro Fimo tribuno. Recitata autem sunt, quæ scripta erant in hanc sententiam. Flaccus Firmus Bibiano duci salutem : Acacium centurionem sub me tribuno militarem, multumque a nobis partim illecebribus, partim promissis, partim etiam minis provocatum, ut a Christianorū secta discederet, cum se Christianum esse asseveraret, et in ea confes-sione constanter permaneret, ego invictorum ac triumphantium imperatorum nostrorum jussis obediens, illum vinctum ad te misi, qui tormentis ac suppliciis subjici debet, ut legibus ipsis obediatur.

IV. Hac epistola recitata, Bibianus dixit : Adducatur Acacius, quem tribunus dicit. Adest ille, inquit, Antoninus Commentariorum præfectus. Acacius vero tunc illic stetit ridenti vultu : quæ res futurum ejus viri gaudium figurabat. Judex igitur illi dixit : Quodnam tibi nomen est ? Respondit ille : Optabile et mihi et toti generi meo nomen est a Christo derivatum : illud vero, quo humano usu appellor, Acacius est. Ad hæc Judex : Quare, inquit, Acacius nominatus, ut ipse dicas, malus nunc es, non obediens editis imperatorum ? Hoc

A καὶ ἀξίωμα. Τὰ δὲ κατ' αὐτὸν οὗτως ἔχει τὸν τρόπον. Φόρμου τινὸς ταξιαρχοῦντος τῶν λεγομένων τοῦ ἄριθμοῦ κατὰ μὲν τὴν τῶν Ῥωμαίων γῆλατταν Μαρτησίων, καλουμένων, κατὰ δὲ τὴν τῶν Ἐλλήνων Ἀρείων, στρατευμένου δὲ αὐτοῦ τῷ ἄριθμῷ κεντυρίων, καὶ ἐκαστον τῶν στρατιωτῶν προσκαλουμένου τοῦ Φόρμου, καὶ πειραμένου τὰ τῆς γνώμης ἑκάστου, καὶ πολλοὺς τὰ μὲν κολακεῖαις, τὰ δὲ καὶ ἀπειλαῖς δελεᾶζοντος εἰς τὴν ἀπώλειαν, ὡς ἐφθασεν καὶ εἰς αὐτὸν ἡ πεῖρα τοῦ ἀρχοντος, ἀνέκραγεν ὁ Μαχάριος φωνῇ μεγάλῃ λέγων : Ἐγὼ Χριστιανὸς ἔγεννθην, καὶ εἰμι, καὶ ἴσομαι, τοῦ Κυρίου μου Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦτο παρακελευμένου καὶ θελοντος· καὶ γὰρ καὶ γονέων καὶ γένους Χριστιανοῦ εἰμι. τούτῳ οὖν τρίτον ἀπόπειραν ποιούμενου τοῦ Φόρμου καὶ ποτὲ μὲν ἀπειλῇ βαρεῖᾳ, ποτὲ δὲ μείζονις ὑποσχέσεσιν ἐκμαλάζει αὐτοῦ τὸ πρόθυμον βουλομένου καὶ ἐξελκοντος, ἔμεινεν ἀσάλευτος ὁ Μαχάριος τῇ ὄμολογίᾳ, ὡς λοιπὸν ἀναγκασθῆναι τὸν Φόρμον καὶ κατὰ τὸ πρόσταγμα τὸ βασιλικὸν δεδεμένον ἀπόστειλαι τὸν ἄγιον Ἀκάκιον Βιβιανῷ τινι τῷ διέποντι τὴν καθόλου τοῦ στρατοῦ ἀξίαν.